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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je objasnit, jak se občansky angažují dobrovolníci

v náboženském spolku. Teoretická část se zabývá dobrovolnictvím jakožto formou občanské

angažovanosti v rámci občanské společnosti. Dále poukazuje na spojitost mezi

náboženstvím a dobrovolnictvím a představuje základní křesťanské hodnoty. Kvalitativní

empirická část zodpovídá výzkumné otázky, které se zaměřují na to, jak se dobrovolníci

angažují v rámci svého spolku, tak i mimo něj, jak sami vnímají svou dobrovolnickou

činnost a jaké hodnoty v rámci dobrovolnictví považují za důležité. V závěru práce jsou

shrnuty poznatky získané prostřednictvím rozhovorů, zúčastněného pozorování a výročních

zpráv.

Klíčová slova

Občanská angažovanost, dobrovolnictví, náboženský spolek, církev, sociální kapitál,

křesťanství, občanská společnost, občanský sektor, organizace občanského sektoru.

Summary

The aim of this master thesis is to clarify how volunteers civically engage in religious

association. The theoretical part explains volunteering as a form of civil engagement in civil

society. It also shows connection between religion and volunteering and it presents basic

Christian values. The qualitative empiric part answers investigative questions which are

focused on how volunteers engage inside of their association as well as outside of it, how

they perceive their own volunteer activity and which values in volunteering they consider as

important. All the obtained information given through interviews, participant observation

and annual reports is finally summarized to the conclusion.

Key words

Civic engagement, volunteering, religious association, church, social capital,

Christianity, civil society, civil sector organizations.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce si klade za cíl nahlédnout do fungování dobrovolníků

náboženského spolku, přičemž tato dobrovolnická aktivita je považována za projev

občanské angažovanosti v rámci občanské společnosti. Náboženský spolek, který je v této

práci zkoumán, zde vystupuje pod pseudonymem „Spolek mladých křesťanů”. Již v

samotném názvu je obsaženo vše, co daný spolek charakterizuje. Anonymizace je zde

zvolena z toho důvodu, že téma víry je pro mnohé jedince osobní záležitostí, jelikož výzkum

může poskytovat citlivá data, a to jak prostřednictvím provedeného zúčastněného

pozorování, tak i skrze vedené rozhovory.

Součástí teoretického rámce je představení občanské společnosti jako takové a

zároveň i občanského sektoru. Dále je zde vysvětlen pojem občanská angažovanost jakožto

participace člověka, tedy občana, na veřejném a občanském životě. Jedním z druhů občanské

angažovanosti je právě dobrovolnictví, které se zpravidla vyznačuje třemi

charakteristickými vlastnostmi, a to tím, že je nepovinné, neplacené a ve prospěch druhých

(Frič, Pospíšilová, 2010). V rámci výzkumů pak bylo zjištěno, že existuje pozitivní vztah

mezi praktikováním náboženství a formálním dobrovolnictví (Rochester, 2006). Křesťané,

jejichž jednání obvykle formuje Bible, vychází z příkladu Ježíše Krista. Ten usiloval o

projevování lásky k lidem kolem sebe, a to i skrze praktickou činnost, kterou lze označit za

filantropickou. Dobrovolnická činnost je tedy zpravidla praktickou reakcí na biblické

hodnoty (Bible: Český ekumenický překlad, 2005).

Následně pak empirická část poskytuje kvalitativní sondu do již zmíněného Spolku

mladých křesťanů. V něm došlo jak k zúčastněnému pozorování nejrůznějších aktivit, které

spolek nabízí, tak byly zároveň vedeny polostrukturované rozhovory se členy spolku, kteří

stojí v roli vedoucích daných aktivit. Pro úplné dokreslení byly analyzovány dokumenty

spolku, konkrétně výroční zprávy za roky 2015-2107.

V závěru diplomové práce dochází k souhrnu získané analýzy dat, jejímž cílem je

podat obraz o dobrovolnické angažovanosti členů Spolku mladých křesťanů v rámci své,

tedy náboženské komunity i mimo ni.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Církev a občanská společnost

2.1.1 Pojem občanská společnost a občanský sektor

Vymezení pojmu občanské společnosti není v zásadě jednoduché, natož jednotné.

Mnoho vědců totiž přichází s vlastním pojetím tohoto konceptu. Přesto se většina z nich

shoduje na následující definici, která uvádí, že občanská společnost „je souhrnem institucí,

organizací a jednotlivců, nalézá se v prostoru mezi rodinou, státem a trhem, lidé se v jejím

rámci sdružují dobrovolně k dosahování společných zájmů” (Anheier, 2005, s. 56). Anheier

se domnívá, že občanská společnost jako taková je něčím víc než jen vláda, hospodářství,

občané či jejich rodiny. Obecně lze totiž říci, že se občanská společnost zaměřuje na obecné

blaho, dobročinnost a vzájemnou toleranci jednotlivců, kterou doprovází i respekt (Anheier,

2005). Jak uvádí Skovajsa a kol.: „Občanská společnost, kterou chápeme jako prostor

jednání a sdružování mezi rodinou, trhem a státem, zahrnuje řadu organizací. Spolky,

nadace a církve nebo školy a muzea zřízené jako obecně prospěšné společnosti jsou jen

některé z příkladů organizací patřících do občanské společnosti. Kromě této organizované

části má občanská společnost také část neorganizovanou, do níž patří např. neformální

společenství a sítě, veřejná shromáždění a demonstrace a v neposlední řadě také samotní

občané” (Skovajsa a kol., 2010, s. 30-31).

Důležitý termín, který vystupuje ve spojitosti s občanskou společností, je občanský

sektor. Ten zajišťuje organizační infrastrukturu občanské společnosti. Ve spojitosti s

občanským sektorem lze také hovořit o náboženských organizacích, které jsou jeho součástí

(Anheier, 2005). Občanský sektor je tvořen organizacemi, ve kterých se dobrovolně sdružují

občané. Ti sdílejí hodnoty, jež jsou pro ně společné a rovněž usilují o spolupráci na

společném díle (Potůček, 1997).

Pro vymezení občanského sektoru se také často používá strukturálně-operacionální

definice. Ta poukazuje na to, že občanský sektor tvoří takové organizace, které současně

naplňují následujících pět základních znaků:
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 1. Organizovanost - subjekty, které patří do občanského sektoru, mají

institucionální strukturu (Salamon, Anheier, List a kol. 1999, s. 3). Bývají formálně zřízeny

ve formě právnických osob či vystupují s jasně danou organizační strukturou, která má stálý

charakter. Mezi organizace občanské společnosti proto nepatří shromáždění, která jsou

jednorázová, neformální nebo dočasná (mohou však patřit do neformální oblasti občanské

společnosti) (Skovajsa a kol., 2010, 38).

2. Soukromý charakter a nezávislost na státu - jakožto instituce jsou zásadně

odděleny od státu (Salamon, Anheier, List a kol. 1999, s. 3). To znamená, že subjekt není

považován za součást státu a tím pádem ho stát nemůže ani řídit. Na druhou stranu však

může od státu dostávat potřebné prostředky pro svou činnost nebo zástupci státu mohou být

členy orgánů těchto organizací (Skovajsa a kol., 2010, 39).

3. Zásada nerozdělování zisku - zisky těchto subjektů nejsou rozdělovány mezi

vlastníky (Salamon, Anheier, List a kol. 1999, s. 3). Nepřerozdělují se ani mezi členy či

manažery. Subjekt sice má možnost mít zisk, avšak je potřeba, aby ho investoval zpátky do

svého vlastního poslání (Skovajsa a kol., 2010, 39).

4. Samosprávnost - subjekt spravuje sám sebe (Salamon, Anheier, List a kol.

1999, s. 3). Jak již bylo řečeno, není řízen státem a ani žádnou jinou další organizací

(Skovajsa a kol., 2010, 39).

5. Dobrovolnost - dobrovolnický přínos času a peněz je součástí vykonávání

činnosti daného subjektu (Salamon, Anheier, List a kol. 1999, s. 3). To ovšem neznamená,

že by dobrovolníci museli tvořit většinu zastoupení. Součástí tohoto prvku je také nepovinná

povaha členství v organizaci (Skovajsa a kol., 2010, s. 39).

Daná definice zahrnuje jak formální, tak i neformální organizace, mezi něž patří

náboženské a rovněž sekulární organizace. Stejně tak i ty organizace, které mají placené

zaměstnance nebo fungují pouze na bázi dobrovolnické (Salamon, Anheier, List a kol.

1999).
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2.1.2 Historie občanské společnosti v českých zemích

Dnešní českou moderní společnost ovlivňovaly křesťanské tradice a hodnoty a již ve

13. století lze hovořit o základech položených pro současnou filantropii. Během


[…]


je, že díky němu lze detailně popsat zkoumanou skupinu osob a lépe jí porozumět. Na druhou

stranu však jeho závěry nelze zobecnit na celou populaci. Cílem této práce tedy bylo detailně

popsat a co možná nejlépe porozumět tomu, jak se členové Spolku mladých křesťanů

dobrovolnicky angažují, a to ať už v rámci svého spolku a komunity, tak i mimo ně. Součástí

toho bylo nahlédnout na to, jak sami vidí svou dobrovolnickou činnost a jaké hodnoty ve

vztahu k ní považují za důležité.

Výzkum přinesl zjištění, že jedinci, kteří jsou součástí Spolku mladých křesťanů,

dobrovolnicky působí jak v rámci náboženských, tak i v rámci nenáboženských organizací.

Jejich angažovanost se dá rozdělit v podstatě do čtyř kategorií. Za prvé dobrovolničí při

pořádání aktivit určených především věřícím mládežníkům. Za druhé při těchto aktivitách

obvykle zůstávají otevření i příchodu nevěřících, avšak program je stále uzpůsoben tomu, že

účastníky jsou převážně věřící. Za třetí pořádají aktivity, které jsou konány přímo pro

nevěřící a obvykle mají evangelizační charakter. Ať už se tedy jedná o festival, divadelní

představení či jinou aktivitu, zpravidla zazní alespoň pár slov o Bohu. A jako poslední, čtvrtá

kategorie, je ta, že dobrovolníci působí mimo náboženský spolek, tedy v nějaké sekulární

organizaci. Daná angažovanost ve všech čtyřech kategoriích potvrzuje, že lidé, kteří jsou

součástí náboženských organizací a církví obvykle někde dobrovolničí. Tito jedinci pak mají

také větší tendenci dobrovolničit nejen v náboženských organizacích, ale i v sekulární sféře.

Rozdílem v tom, jestli působí v náboženských organizacích či v sekulárních je

především to, jak se k dané činnosti dostali. Zatímco ve Spolku mladých křesťanů u většiny

došlo k tomu, že sami vyrůstali v církvi, která spolek zaštiťuje, a postupně se z nich stali

vedoucí, u nenáboženských organizací tomu bylo jinak. Tam sehrály velkou roli především

vztahy v rodině, ve škole či oslovení naléhavostí potřeby dané organizace.
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 Sami informátoři svou dobrovolnickou činnost považují za součást své víry, jelikož

se odvolávají na hodnoty založené na biblickém základě. Předně milují Boha a chtějí mu

sloužit, což pro ně rovněž znamená mít v lásce lidi a být tu pro ně. Svou činnost považují za

smysluplnou právě ve chvíli, kdy tyto hodnoty mohou předávat účastníkům a zároveň je těší,

když vidí ovoce svého jednání v tom, že se postupem času z účastníků stávají noví vedoucí.

Pro většinu z nich, jak sami zmiňovali, je dobrovolnická činnost v daném spolku v podstatě

samozřejmostí. Na druhou stranu pro ně není natolik podstatné, v jakém spolku pomáhají.

Důležitější je, proč a pro koho to dělají - tedy z lásky k Bohu a pro něj. Poměrně shodně

uvedli, že kdyby byli věřící, ale byli součástí jiného spolku, stejně by dobrovolničili. V

každém případě však souhlasili, že spolek, jehož jsou součástí, jim poskytuje mnohé

příležitosti k tomu, aby se do dobrovolnické činnosti mohli zapojit.

Z rozhovorů i pozorování vyplynulo, že svoji roli dobrovolníci považují převážně za

pozitivní a jsou vedoucími mládežnických skupin rádi. Přesto však zazněl i názor, že jejich

činnost není tolik oceněná jako činnost v rámci nenáboženských organizací. Informátor,

který přišel s touto skutečností, předpokládal, že je to pravděpodobně tím, že je jejich

angažovanost považována za samozřejmou věc. Nejen pro vedoucí je přirozené, že v dané

organizaci působí, ale i ostatní to považují za samozřejmé. Stejně tak je rozdíl v tom, že v

nenáboženských organizacích bývá možnost po tom, co se jedinec osvědčí, získat placený

úvazek a případně dále kariérně růst. Oproti tomu v rámci tohoto spolku k takovým situacím

obvykle nedochází a jedinci dále zůstávají „pouze” dobrovolníky.
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Příloha č. 1 Orientační struktura rozhovoru

1. Jakým aktivitám se dobrovolnicky věnuješ ve volném čase?

2. Jak probíhají dané aktivity?

3. Věnuješ se nebo věnoval/a ses ještě něčemu jinému?

4. Věnuješ se ještě nějakým aktivitám?

5. Mohl/a bys teď ke každé z aktivit říct, co tam chodí za děti/mládež?

6. Účastní se daných aktivit věřící či nevěřící, případně v jakém zastoupení?

7. Kdy jsi začal/a s dobrovolnictvím?

8. Jak ses k tomu dostal/a?

9. Proč se v tuto chvíli věnuješ dobrovolnictví, které je určené věřícím?

10. Zároveň jsi zmínil/a, že jsi fungoval/a i v nekřesťanských organizacích. Proč?

11. Co pro tebe dobrovolnictví znamená?

12. Jaké věci v rámci dobrovolnictví považuješ za důležité?

13. Jaké hodnoty, ze kterých vycházíš, jsou pro tebe v rámci dobrovolnictví důležité?

14. Vidíš nějaké odlišení mezi hodnotami v křesťanských a nekřesťanských organizacích?

15. Umíš si představit, že bys dobrovolničil/a, kdybys nebyl/a součástí křesťanského

společenství, kde teď funguješ?

16. Myslíš, že by to bylo jiné?

17. Dokážeš si představit, že bys fungoval/a po boku někoho, kdo není věřící?

19. V akademických textech jsem četla, že se věřící dobrovolnicky angažují více než

nevěřící. Čím myslíš, že to je?