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Kritéria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru

2-3

Diplomová práce se věnuje tématu nábožensky motivovaného dobrovolnictví a jeho přesahům do

komunity mimo náboženský spolek. Téma je na katedře ojedinělé a relevantní. Zdůvodnění relevance

tématu se však studentka v DP explicitně nevěnuje.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

2-3

Teoretická část představuje dobré konceptuální zázemí pro zvolené téma a následný

empirický výzkum. Definuje občanskou angažovanost i dobrovolnictví obecně a dále se

zaměřuje na dobrovolnictví a angažovanost v rámci církve a náboženství. Studentka pracuje

s domácími zdroji i řadou zahraničních zdrojů, i když na některých místech čerpá jen

z jednoho zdroje, učebnice. Způsob zpracování literatury, syntéza a strukturování textu má

nedostatky.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Výzkumné otázky jsou vhodně fomulované a odpovídají zvolenému tématu i konceptuálnímu

rámci.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
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Studentka vhodně zvolila kvalitativní výzkumný přístup. Provedla cennou kvalitativní sondu

do světa dobrovolníků – členů náboženského spolku. Prováděla průběžně epizodické

zúčastněné pozorování po dobu téměř 1 roku a dále 10 hloubkových rozhovorů

s dobrovolníky z náboženského spolku. Kontext okrajově doplnila daty z výročních zpráv

spolku. Studentka dobře popisuje všechny aspekty metodologie svého výzkumu s využitím

odborné literatury.

Kvalita závěrů práce

1-2

Studentka představuje výsledky svého výzkumu a jejich interpretaci v části 3. 2. Práce zde

přináší relativně hutný popis studovaného jevu a odborně informovanou interpretaci.

Oceňuji část 4 Výsledky a diskuse, kde studentka výstižně prezentuje hlavní poznatky

z výzkumu a odpovídá na výzkumné otázky. Samotný Závěr (část 5) shrnuje práci a její

výsledky.
Práce se zdroji 1
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Pečlivé odkazování na zdroje podle normy.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

2

Struktura práce je jasná a srozumitelná. Text obsahuje spíše výjimečně gramatické či

stylistické chyby.

Celková známka před obhajobou: 2

Otázka pro obhajobu:

1. Na konci části 4 píšete, že mohl být širší počet informátorů. Jakým způsobem byste jejich počet

rozšiřovala, respektive jakou logikou byste se přitom řídila?

2. Na konci části 4 také navrhujete, že by se podobný výzkum mohl udělat pro různé denominace.

Máte nějakou podloženou představu, proč by se výsledky výzkumu podle denominací lišily?

V Praze dne 13. 6. 2019

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce